1. Nisi abundaverit justitia vestra plus quam scribarum et pharisæorum non intrabitis in regnum cœlorum (*Matth.*, v, 20).

2. Diliges Dominum tuum ex toto corde tuo... Diliges proximum tuum, sicut teipsum. In his duobus mandatis universa lex pendet (*Matth.*, xxii, 37 et 40).

3. Vix enim pro justo quis moritur... commendat autem caritatem suam Deus in nobis, quoniam, cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est (*Rom.*, v, 7 et seq.).

4. Oculum pro oculo.

5. Audistis quia dictum est antiquis : Oculum pro oculo, dentem pro dente. Ego autem dico vobis, non resistere malo, sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, præbe illi et alteram (*Matth.*, v, 38 et 39).

6. Audistis quia dictum est : Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis : Diligite inimicos vestros, etc. (*Matth.*, v, 43 et 44).

poursuite d'un autre intérêt. Mais Jésus-Christ condamne cet amour-propre vicieux, et il dit que celui qui veut marcher après lui doit faire abnégation de soi-même ¹

6. Un docte auteur marque très-bien la différence qui existe entre la morale d'un chrétien et celle d'un philosophe. Le philosophe cherche son repos en soi-même, le chrétien cherche le sien en Dieu. Le philosophe regarde la religion comme une partie de sa morale; pour le chrétien la religion est toute sa morale. Les stoïciens mettaient dans la science leur dernière fin: d'autres la plaçaient dans le bonheur de la vie présente; mais la loi de Jésus-Christ a mis toutes les choses à leur place, en nous enseignant que notre fin dernière consiste à plaire à Dieu en pratiquant la vertu dans cette vie, pour jouir éternellement de lui dans l'autre. Elle nous enseigne aussi quelles sont les vraies vertus, tant intérieures qu'extérieures; toutes sont coordonnées par la charité qui leur donne leur vie et leur vérité, car autrement ce ne serait que des ombres et des cadavres de vertus.

7. Mais, disent les déistes, la loi évangélique combat la nature, elle supprime la loi du talion qui nous autorise à accuser ceux qui nous offensent, elle nous dit de ne pas résister au mal ²; elle veut que nous nous dépouillions de nos biens ³, et elle préfère le célibat au mariage, selon ce que dit l'Apôtre: « Ne cherchez point à vous marier ⁴. » Mais nous répondons qu'il faut distinguer les préceptes des conseils. Lorsque quelqu'un nous offense, le précepte qui nous est imposé, c'est de ne pas le haïr, mais de l'aimer; et le conseil qui nous est donné, c'est de ne pas l'accuser, mais de lui présenter plutôt l'autre joue. Il n'est pas défendu, du reste, d'accuser devant le juge celui qui nous offense, afin qu'il soit puni comme il le mérite, pourvu qu'on le fasse sans esprit de vengeance: mais il est bien difficile que l'offensé, en accusant l'offenseur, soit exempt de tout désir de vengeance.

1. Qui vult venire post me, abneget semetipsum (*Matth.*, xvi, 24).

2. Non resistere malo, sed si quis te percusserit in dexteram maxillam, præbe illi et alteram (*Matth.*, v, 39).

3. Vade, vende quæ habes, et da pauperibus (*Matth.*, xix, 21).

4. Noli quærere uxorem (I *Cor.*, vii, 27).

La pauvreté volontaire, ou l'abandon de ses biens, n'est pas non plus un précepte, c'est seulement un conseil pour la perfection ; ainsi Jésus-Christ dit au jeune homme de l'Évangile : « Si vous voulez entrer dans la vie, gardez les commandements ¹ » Et ensuite il ajoute : « Si vous voulez être parfait, vendez ce que vous possédez, et donnez-en le prix aux pauvres ² » Le célibat est de même un conseil, et saint Paul dit à l'endroit même objecté : « Or, je vous dis ceci pour votre avantage, et non pour vous tendre un piège ³. » Mais la loi de Jésus-Christ, nous objectent-ils encore, non-seulement conseille, mais commande de perdre la vie : « Celui qui aime son âme, nous crie-t-elle, la perdra ⁴. » Elle nous commande de nous haïr nous-mêmes en nous refusant tout plaisir, et de haïr nos parents, nos femmes, nos fils, nos frères, puisque Jésus-Christ nous dit : « Si quelqu'un vient à moi, et qu'il ne hâisse pas son père, sa mère, sa femme, ses fils et ses frères, etc., il ne saurait être mon disciple ⁵. » Mais cela veut dire qu'il faut haïr en nous la vie qui serait opposée à la loi divine, haïr nos parents lorsqu'ils s'opposent au bien de notre âme. De sorte que tout ce qui nous est défendu ferait notre malheur, et que tout ce que la loi nous commande doit faire notre bonheur.

8. Il faut, d'ailleurs, se bien persuader que la paix véritable en cette vie ne se trouve que dans l'observation de la loi divine. Il est vrai, sans doute, que la morale chrétienne n'est pas douce envers les appétits des sens : elle est même leur ennemie déclarée, et son office est de les contredire, selon ce qu'a dit saint Paul, que : « Ceux qui sont à Jésus-Christ, crucifient leur chair avec ses passions et ses désirs déréglés ⁶. » Mais il est

1. Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata (*Matth.*, xix, 17).

2. Si vis perfectus esse, vade, et vende quæ habes, et da pauperibus (*Ibid.*, vers. 21).

3. Porro hoc ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis injiciam (*I Cor.*, vii).

4. Qui amat animam suam, perdet eam (*Matth.*, xvi, 20).

5. Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem et filios, et fratres, etc., non potest meus esse discipulus (*Luc.*, xiv, 26).

6. Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis (*Gal.*, v, 24).